
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06.09.2022                                        г. Мичуринск                                           № 1763 

                                                                                 

Об определении границ прилегающих к организациям и (или) объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной про-

дукции  и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг обще-

ственного питания на территории города Мичуринска Тамбовской области 

 

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995              

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 

правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной про-

дукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», постановлением администрации Тамбовской области 

от 26.03.2021 № 202 «Об утверждении перечня мест нахождения источников 

повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкоголь-

ной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании ус-

луг общественного питания, на территории Тамбовской области», администра-

ция города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Определить границы прилегающих территорий к организациям и (или) 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкоголь-

ной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания: 

 - к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во вла-

дении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 

профессионального образования) - 20 метров; 

 - к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во вла-

дении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несо-

вершеннолетних - 20 метров; 

 - к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании  юридических лиц независимо от организа-

ционно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществля-

ющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую 

деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с 

основной  (уставной)  деятельностью  на  основании лицензии,  выданной в  по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключе-

нием видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правитель- 



2 

 

ством Российской Федерации - 20 метров; 

 - к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижи-

мости  и права на которые зарегистрированы в установленном порядке - 20 мет-

ров; 

 - к боевым позициям войск, полигонах, узлах связи, в расположении 

воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и 

сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хране-

ния военной техники, военного имущества и оборудования, испытания воору-

жения, а также в зданиям и сооружениям производственных и научно-

исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и 

безопасность Российской Федерации - 20 метров; 

 - к вокзалам - 20 метров; 

 - к местам нахождения источников повышенной опасности, в которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на терри-

тории Тамбовской области - 20 метров. 
 2. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным 

домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, 

имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 20 квад-

ратных метров, на расстоянии 20 метров по радиусу от ближайшей точки 

фасада многоквартирного дома. 

 Под площадью зала обслуживания посетителей понимается площадь 

специально оборудованных помещений объекта общественного питания,   пред-

назначенных для потребления готовой кулинарной продукции, кондитерских 

изделий и (или) покупных товаров, определяемая на основании инвентариза-

ционных и правоустанавливающих документов. 

 3. Определить способ расчета расстояний от многоквартирных домов, не-

которых организаций и (или) объектов до границ прилегающих к ним терри-

торий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории города Мичуринска Тамбовской области: 

 3.1 расчет расстояния от отдельных организаций и (или) объектов, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания, до границ, прилегающих к ним территорий определяется по 

кратчайшему расстоянию по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их 

отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), а 

при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью - по ближайшему пере-

ходу; 

 3.2 при наличии обособленной территории (территория, границы которой 

обозначены  ограждением   (объектами искусственного происхождения),  приле- 



3 

 

гающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены отдельные 

организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления 

(далее - обособленная территория) - от входа  для посетителей на обособленную 

территорию здания (строения, сооружения), в котором расположены органи-

зации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый 

объект или объект общественного питания; 

 3.3 при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 

здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) 

объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект 

общественного питания; 

 3.4 в случае наличия нескольких входов для посетителей в здание (строе-

ние, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты - от 

каждого входа для посетителей в здание (строение, сооружение), до входа для 

посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного 

питания. 

 3.5 расчет границ прилегающих территорий производится от много-

квартирных домов по радиусу от ближайшей точки стен и (или) выступающих 

конструктивных частей зданий перового этажа жилых домов до входа в объект 

общественного питания без учета искусственных и естественных преград. 

 4. Довести до сведения населения, хозяйствующих субъектов все форм 

собственности, что на территории города Мичуринска Тамбовской области 

расположены организации и объекты, на прилегающих территориях к которым 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции  и розничная прода-

жа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. 

 5. Признать утратившим силу постановление администрации города от 

01.11.2021 № 2142 «Об определении границ прилегающих к организациям и 

(или) объектам территорий,   на которых не допускается розничная продажа  ал- 

когольной  продукции  и розничная продажа алкогольной продукции при  оказа-

нии услуг общественного питания на территории города Мичуринска Тамбов-

ской области». 

 6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда» и сетевом 

издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).               

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации города  Мосолову О.Ю. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 

                                                                                         

 

 

 


